
Oggetto:  Nomina del Direttore Lavori e conferma nomina del Coordinatore della Sicurezza
in  fase  di  Esecuzione  dell'intervento  denominato  "Adeguamento  alla  normativa  di
prevenzione  incendi  Monoblocco;  Ristrutturazione  Monoblocco:  Piano  1  laboratori  per
attività  di  recupero  dei  pazienti  dei  servizi  psichiatrici  e  piano  3  U.O.  Neuropsichiatria
Infantile - Presidio Besana Brianza".

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Bianca Veglia 
Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La delibera comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 759 del 01-07-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Chiara Milliaccio (sostituto)

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Nomina del Direttore Lavori e conferma nomina del Coordinatore della Sicurezza
in  fase  di  Esecuzione  dell'intervento  denominato  "Adeguamento  alla  normativa  di
prevenzione  incendi  Monoblocco;  Ristrutturazione  Monoblocco:  Piano  1  laboratori  per
attività  di  recupero  dei  pazienti  dei  servizi  psichiatrici  e  piano  3  U.O.  Neuropsichiatria
Infantile - Presidio Besana Brianza".

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:
 la  ASST  Brianza  con  determina  n.  1149  del  29/12/2021  ha  aderito  alla   convenzione

ARIA_2020_402 avente ad oggetto “Servizi DL e CSE per l’appalto dei servizi di Direzione
Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione” a favore dell’RTI Poolmilano
Srl – RPA Srl mediante emissione di Ordinativo di Fornitura n. 146555730;

 tra gli interventi oggetto della convezione è ricompreso l’intervento denominato ”Adeguamento
alla  normativa  di  prevenzione  incendi  Monoblocco;  Ristrutturazione  Monoblocco:  piano  1
laboratori  per  attività  di  recupero  dei  pazienti  dei  servizi  psichiatrici  e  piano  3  U.O.
Neuropsichiatria Infantile- Presidio di Besana Brianza”;

 che i lavori per la realizzazione dell’intervento di cui sopra, a seguito di aggiudicazione di
procedura negoziata, sono stati affidati all’Impresa Multimanutenzione srl;

 gli interventi da realizzare presso il monoblocco di Besana B.za saranno due, uno relativo alla
all’adeguamento alla normativa di prevenzione incendi di cui alla D.G.R. n. X/7150/2017 e il
secondo relativo alla realizzazione di una Case della Comunità in ottemperanza al PNRR;

PRESO ATTO  di quanto in premessa,  facendo seguito all’incontro avvenuto in data 10 maggio
2024 presso il  P.O di Carate alla presenza del Responsabile S.C Gestione Tecnico Patrimoniale
P.O.C  Carate/Giussano/Besana,  PI  Gerardo  Iosso,  relativamente  agli  incarichi  di  DL  e  CSE
dell’intervento sopra citato;

VISTA la delicatezza degli interventi da realizzarsi presso la struttura di Besana B.za;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RICHIAMATA la nota protocollo n. ASSTV 0021206 del 22/05/2024 inviata rispettivamente allo
studio  Pool  Milano,  Arch.  Massimiliano  Baruffi  e  al  P.I  Gerardo  Iosso,  collaboratore  Tecnico
Professionale in servizio presso la SC Gestione Tecnico Patrimoniale della ASST Brianza, mediante
la quale viene proposta:

 la  revoca  dell’incarico  di  Direttore  Lavori  conferito  mediante  Determina  n.  1149  del
29/12/2021 degli  interventi  previsti  per il  Presidio di  Besana B.za mantenendo,  tuttavia,
attivo l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione;

 la nomina dell’incarico di Direttore dei Lavori dell’intervento denominato “Adeguamento
alla normativa di prevenzione incendi Monoblocco; Ristrutturazione Monoblocco: piano 1
laboratori  per  attività  di  recupero  dei  pazienti  dei  servizi  psichiatrici  e  piano  3  U.O.
Neuropsichiatria Infantile- Presidio di Besana Brianza” al P.I di Gerardo Iosso, affinchè si
possa procedere in modo celere all’avvio dei lavori;

 la disponibilità ad espletare l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione
dei lavori previsti per la Casa di Comunità presso il Presidio di Besana in ottemperanza al
PNRR,  in sostituzione dell’incarico revocato e in modo da garantire un unico CSE per
entrambi gli interventi in premessa indicati; 

PRESO ATTO che l’Arch. Massimiliano Baruffi, mediante Posta Elettronica Certificata (PEC) del
17 Giugno 2024, agli atti della SC Gestione Tecnico Patrimoniale, ha comunicato l’accettazione
della modifica dell’incarico affidato con Determina n. 1149 del 29/12/2021 in  merito agli interventi
previsti per il Presidio di Besana Brianza e la disponibilità ad espletare l’incarico di  Coordinatore
della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori previsti per la Casa di Comunità del Presidio di
Besana in ottemperanza al PNRR;

DATO ATTO che,  al  netto dello sconto previsto dalla convenzione ARIA, in linea generale,  il
ricorso  a  professionisti  interni  per  l’espletamento  degli  incarichi  professionali  genera  delle
economie che rientrano nell’ambito delle somme a disposizione all’interno del quadro economico; 

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico dell’azienda e che la
quota di incentivo relativa alla nomina di Gerardo Iosso come Direttore dei Lavori, verrà calcolata
sulla base del Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. –
incentivi  per  funzioni  tecniche – per  l’acquisizione di  lavori,  beni  e  servizi  dell’ASST Brianza
approvato con Delibera n.854 del 26/10/2022, troverà copertura all’interno delle voci del Quadro
Economico e verrà demandata a successivo atto;

VISTA la  proposta  n.  759/2024 del  Direttore f.f.  della  SC Gestione Tecnico Patrimoniale,  con
valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.lgs. n. 123/2011, conservata agli
atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/92 s.m.i;

DELIBERA 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



1. di confermare la nomina disposta dal Responsabile Unico del Procedimento del P.I.  Gearrdo
Iosso  per  l’espletamento  dell’incarico  di  Direttore  Lavori  dell’intervento  denominato
“Adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi  Monoblocco;  Ristrutturazione
Monoblocco: piano 1 laboratori  per attività di recupero dei pazienti  dei servizi  psichiatrici  e
piano 3 U.O. Neuropsichiatria Infantile- Presidio di Besana Brianza”;

2. di confermare la nomina dell’Arch. Massimiliano Baruffi, avvenuta con determina n. 1149 del
29/12/2021,  per  l’espletamento  dell’incarico  di  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di
Esecuzione  dell’intervento  denominato  “Adeguamento alla  normativa di  prevenzione  incendi
Monoblocco;  Ristrutturazione  Monoblocco:  piano  1  laboratori  per  attività  di  recupero  dei
pazienti dei servizi psichiatrici  e piano 3 U.O. Neuropsichiatria Infantile-  Presidio di Besana
Brianza”;

3. di  dare  mandato  alla  SC Gestione  Tecnico  Patrimoniale  di  rimodulare  il  quadro  economico
previsto  per  il  progetto  denominato  “Adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi
Monoblocco;  Ristrutturazione  Monoblocco:  piano  1  laboratori  per  attività  di  recupero  dei
pazienti dei servizi psichiatrici  e piano 3 U.O. Neuropsichiatria Infantile-  Presidio di Besana
Brianza”;

4. di  rimandare  a  successivo  atto  la  nomina  dell’Arch.  Massimiliano  Baruffi  in  qualità  di
Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione degli interventi denominati “Realizzazione
di una Casa di Comunità presso il Presidio di Besana in ottemperanza al PNRR”; 

5. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico dell’azienda;

6. di  rimandare  a  successivo  atto  la  quantificazione  e  la  liquidazione  delle  spese  relative  alla
nomina di Gerardo Iosso come Direttore dei Lavori, la cui  quota di incentivo verrà calcolata
sulla base del Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art.  113 del D.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. – incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di lavori, beni e servizi dell’ASST
Brianza approvato con Delibera n.854 del 26/10/2022 e troverà copertura all’interno delle voci
del Quadro Economico;

7. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai  sensi  dell’art.  17  –  comma  6  –  delle  Legge  Regionale  30  dicembre  2009,  n.  33,  come
modificato dall’art.  1 comma 1 – w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015, n.  23,  e  verrà
pubblicata mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di Legge;

8. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del presente atto è l’arch.
Sara De Trane, in qualità di Direttore f.f. della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e responsabile
dell’istruttoria è la sig.ra Bianca Veglia, assistente amministrativo in servizio presso la medesima
struttura.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-07-09T14:42:17+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI cdd1d6ebfc26bb18312bbcb75a99c4dd8d195a40


		2024-07-09T14:42:25+0200
	protocollo




